利润总额 5,167,714 5,841,093 -11.53 640,121 640,121

归属于上市公司

股东的净利润
4,886,702 5,380,375 -9.18 711,677 539,743

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

4,620,621 5,350,365 -13.64 201,947 30,013

经营活动产生的 13,464,095 10,444,148 28.92 4,788,500 4,788,500

中国东方航空股份有限公司 2011 年年度报告

 6

现金流量净额

2011 年末 2010 年末

本年末比

上年末增

减（%）

2009 年末

调整后 调整前

资产总额   112,215,152 100,810,117 11.31 72,018,681 72,018,681

负债总额 90,069,739 84,233,940 6.93 68,405,553 68,405,553

归属于上市公司

股东的所有者权

益

20,437,377 15,577,109 31.2 3,365,592 3,103,585

总股本 11,276,539 11,276,539 -  9,581,700 9,581,700

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年

增减（%）

2009 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／

股）
0.4334 0.4826 -10.19 0.1106 0.0839

稀释每股收益（元／

股）
0.4334 0.4826 -10.19 0.1106 0.0839

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元

／股）

0.4098 0.4799 -14.61 0.0314 0.0047

加权平均净资产收益

率（%）
27.12 43.43

减少16.31个

百分点
21.15 不适用

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

25.64 43.19
减少17.55个

百分点
6.17 不适用

每股经营活动产生的

现金流量净额（元／

股）

1.1940 0.9367 27.47 0.7439 0.7439

2011 年末 2010 年末

本年末比上

年末增减（%）

2009 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东

的每股净资产（元／

股）

1.8124 1.3814 31.2 0.3513 0.3239

资产负债率（%） 80.27 83.56
减少 3.29 个

百分点
94.98 94.98

(五)采用公允价值计量的项目

单位:千元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

套期工具及金融衍生工具（资产） 71,051  4,365 -66,686 18,893

套期工具及金融衍生工具（负债） -316,407 -332,984 -16,577 67,958

合计 -245,356 -328,619 -83,263 86,851

中国东方航空股份有限公司 2011 年年度报告

 7

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
6,557,638,860 58.15

6,557,638,860 58.15

1、国家持股

2、国有法人持

股
5,120,263,860 45.40

5,120,263,860 45.40

3、其他内资持

股

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自

然人持股

４、外资持股 1,437,375,000 12.75 1,437,375,000 12.75

其中： 境外法

人持股
1,437,375,000 12.75

1,437,375,000 12.75

   境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
4,718,900,000 41.85

4,718,900,000 41.85

1、人民币普通

股
2,661,950,000 23.61

2,661,950,000 23.61

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股
2,056,950,000 18.24

2,056,950,000 18.24

4、其他

三、股份总数 11,276,538,860 100 11,276,538,860 100

2、限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二)证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

中国东方航空股份有限公司 2011 年年度报告

 8

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终止日

期

股票类

境外上市

外资股（H

股），全部

为普通股

2009 年 6

月 26 日
1 1,437,375,000

2012 年 7

月 2 日
1,437,375,000

人民币普

通股（ A

股）

2009 年 6

月 25 日
3.87 1,437,375,000

2012 年 7

月 2 日
1,437,375,000

境外上市

外资股(H

股)，全部

为普通股

2009 年 12

月 10 日

港币 1.56

元
490,000,000

2009 年 12

月 10 日
490,000,000

人民币普

通 股 (A

股)

2009 年 12

月 22 日
4.75 1,350,000,000

2009 年 12

月 23 日
1,350,000,000

人民币普